

**MASTER OF LIBRARY AND  
INFORMATION SCIENCE (Revised)**

**Term-End Examination  
June, 2012**

**MLII-101 : INFORMATION SOURCES,  
SYSTEMS AND SERVICES**

*Important Instruction : This question paper should be attempted only by those candidates who have registered for MLIS from July, 2005 and onwards.*

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 100*

---

*Note : Attempt all questions. All questions carry equal marks. Illustrate your answers with suitable examples and diagrams, wherever necessary. Write relevant Q. No. before writing the answer.*

---

**1.1** Discuss the functions and services of non - traditional information organizations.

**OR**

**1.2** Discuss the need and purpose of a referral centre. Describe its functions and services.

**2.1** Discuss the need for information centres and describe the types of services these centres provide.

**OR**

- 2.2 Discuss the importance of various categories of humans as sources of information.
- 3.1 Discuss the organization of information systems in humanities in India.

OR

- 3.2 INIS is the best example of decentralised input and centralized output. Discuss the statement with reference to the functions and services of INIS.
- 4.1 Discuss the importance of technical digests as sources of information. Describe the methodology of its preparation.

OR

- 4.2 Describe various steps for computer-based literature search.
5. Write short notes on *any three* of the following (about 300 words each) :
- (a) Clearing houses
  - (b) Cybermedia
  - (c) Electronic document delivery services
  - (d) Information Filters
  - (e) Role of database intermediaries

पुस्तकालय और सूचना विज्ञान में स्नातकोत्तर  
उपाधि ( संशोधित )

सत्रांत परीक्षा  
जून, 2012

एम.एल.आई.आई.-101 : सूचना स्रोत,  
प्रणालियाँ और सेवाएँ

**महत्वपूर्ण निर्देश :** यह प्रश्न पत्र केवल उन छात्रों के लिए है जिन्होंने एम. एल. आई. एस. में पंजीकरण जुलाई, 2005 या उससे बाद में किया है।

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

**नोट :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। अपने उत्तरों की पुष्टि के लिए उचित उदाहरण देते हुए आवश्यकतानुसार रेखाचित्रों का भी प्रयोग करें। उत्तर लिखने से पूर्व संबंधित प्रश्न-संख्या अवश्य लिखें।

1.1 गैर-पारम्परिक सूचना संगठनों के कार्यों तथा सेवाओं की चर्चा कीजिए।

अथवा

1.2 रेफरल केंद्र की आवश्यकता तथा उद्देश्य की चर्चा कीजिए। इसके कार्यों तथा सेवाओं का वर्णन कीजिए।

2.1 सूचना केंद्रों की आवश्यकता की चर्चा कीजिए तथा इनके द्वारा प्रदान की जाने वाली सेवाओं के प्रकारों का वर्णन कीजिए।

अथवा

2.2 सूचना के स्रोत के रूप में मानव की विभिन्न कोटियों के महत्त्व की चर्चा कीजिए।

3.1 भारत में मानविकी सूचना प्रणाली के संगठन की चर्चा कीजिए।

अथवा

3.2 इनिस केंद्रीकृत इनपुट तथा विकेंद्रीकृत आउटपुट का सर्वोत्तम उदाहरण है। इनिस के कार्यों तथा सेवाओं के संदर्भ में इस कथन की चर्चा कीजिए।

4.1 सूचना के स्रोतों के रूप में तकनीकी डाइजेस्ट्स के महत्त्व की चर्चा कीजिए। इसके निर्माण की प्रविधियों का वर्णन कीजिए।

अथवा

4.2 कंप्यूटर आधारित साहित्य खोज में निहित विभिन्न चरणों का वर्णन कीजिए।

5. निम्नलिखित में से **किन्हीं तीन** पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए (प्रत्येक पर लगभग 300 शब्दों में) :

- (a) क्लियरिंग हाउसेज
- (b) साइबरमीडिया
- (c) इलेक्ट्रॉनिक प्रलेख वितरण सेवा
- (d) इंफार्मेशन फिल्टर्स
- (e) डाटाबेस मध्यस्थों की भूमिका